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security risk assessment of the application of the latest achievements in the
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relevant literature as "information technology" (IT). In this paper, the focus
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1. УВОД

У оквиру паметних електроенергетских система (ЕЕС) се тежи осавремењавању

инфраструктуре, замене људи, оператера, аутоматизованим рачунарским системима и

увођење дигиталне револуције у производњу, пренос, дистрибуцију и потрошњу

електричне енергије. Ослањањем на комуникационе мреже и интегрисањем великог броја

подсистема које одликује разноликост у погледу функционалности и коришћених

технологија знатно се усложњава информациона инфраструктура електроенергетског

система, а тиме повећава и његова рањивост из сајбер простора.

Последњих година енергетска индустрија се суочила са различитим проблемима

узрокованим информационо-безбедносним пропустима чије последице могу имати велике

размере, од прекидања свакодневних активности и наношења значајне економске штете,

губитка поверења корисника према компанији и штете за репутацију компаније, па све све

до проузроковања катастрофа које би угрозиле животну средину или довеле до људских

жртава. Није се више довољно заштити само од физичких напада, већ је неопходно

обезбедити заштиту од напада у сајбер простору, односно обезбедити заштиту

информационих система и мрежа (енг. cyber security). Онај ко има контролу над

подсистемом за надзор и управљање паметног електроенергетског система може да

промени начин његовог функционисања. Ако се то злоупотреби, доводи до озбиљних

хаварија, финансијских губитака, нарушавања угледа компаније и као најгори сценарио

до губитка људских живота.

Ако је у причу укључено и рачунарство у облаку (енг. cloud computing) као један од

тренутно најатрактивних појмова у сфери информационих технологија (енг. Information

Technology) IT, акценат на сајбер безбедност се додатно повећава што представља главни

разлог због чега паметне мреже у рачунарском облаку нису заступњене у оној мери у којој

би требале бити.

Овај рад настоји да охрабри власнике паметних електроенергетских система да се

одлуче на прихватање решења из домена рачунарства у облаку уз очување високог нивоа

сајбер безбедности. У ту сврху биће имплементирана методологија за безбедну примену

рачунарства у облаку у надзору и управљању паметним електроенергетским системима.

Битно је напоменути да допринос ове дисертације није уско везан за енергетику, већ

ће се предложена методологија моћи прилагодити (енг. Operational Techology) ОТ

подсистемима других инфраструктурних и индустријских система спрам потреба

потенцијалних корисника.
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1.1 Предмет и потребе истраживања

Од почетка 21. века енергетска индустрија се суочила са различитим проблемима

узрокованим информационо-безбедносним пропустима. Последице таквих инцидената

могу бити финансијски значајне, доводе до губитка поверења корисника у компанију, и у

екстремним ситуацијама могу да угрозе животну средину или доведу до људских жртава.

Хакерски напади на различите критичне инфраструктуре у периоду 2000.-2020. године су

показали да није довољна примена адекватних мера физичке безбедности, већ је

неопходно обезбедити заштиту и од напада у сајбер простору.

Можда најпознатији примери таквих напада, који уједно добро илуструју домете

штете која може да настане као последица напада чији је извор у сајбер простору, а ефекти

се осећају у физичком окружењу су следећи:

1. Stuxnet напад 2010. године који je представљаo саботажу над нуклеарним

постројењем у Ирану где је уз помоћ посебно дизајнираног злонамерног

софтвера (енг. malware) преузета контрола над индустријским контролним

системом и нанета штета у физичком простору.

2. Malware Duqu, откривен 2011. године, дизајниран да компромитује

индустријске системе са циљем прикупљања информација из контролних

система за будућу експлоатацију.

3. Хакерски напад у децембру 2015. године на Украјинске компаније у

електроенергетском сектору услед којих је преко 200.000 потрошача остало без

електричне енергије у трајању од више сати.

4. Један од највећих цевовода у Америци, који пречишћава бензин и млазно

гориво од Тексаса до Њујорка, био је присиљен да се затвори током хакерског

напада у мају 2021. године.

Више информација о самим нападима ће бити прикзано у поглављу о теоријским

основама и прегледу литературе ове докторске дисертације.

Осим малициозних напада који могу да угрозе правилно функционисање система,

велики изазов представља и очување приватности корисника, са обзиром да су различите

информације о потрошачима сада доступне како у пословним информационим, тако и у

OT подсистемима.

Употребом рачунарства у облаку одржавање и надоградња рачунарског хардвера,

решавање потенцијалних проблема на оперативном систему и других се делегира трећем

лицу. Предузећа за управљање електроенергетским системима су за сада већином

скептична у погледу спајања паметних мрежа са рачунарством у облаку, углавном због

велике количине осетљивих података и великог броја критичних процеса који су од јавног

значаја. Предмет истраживања ове докторске дисертације је методологија за безбедну

примену рачунарства у облаку у надзору и управљању паметним електроенергетским

системима. Ова тема је значајна, јер њена темељна анализа може охрабрити власнике

паметних ЕЕС да се одлуче на корак прихватања решења из домена рачунарства у облаку

уз очување високог нивоа сајбер безбедности.

Као потребе истраживања намећу се следећи аспекти:
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1. Предлог сигурних и безбедних решења уз максималну искористивост моћи

најновијих технологија као што је рачунарство у облаку

2. Заузимање позиције у односу на конкуренцију пратећи најновије трендове

3. Охрабривање предузећа да ОТ компоненте своје паметне мреже мигрирају на

рачунарски облак

4. Заштита осетљивих података

5. Смањење укупних трошкова

6. Повећање перформанси софтвера

7. Поверење корисника

1.2 Циљ истраживања и очекивани резултати

Миграција паметних мрежа, као и осталих критичних инфраструктура на рачунарски

облак је у повоју. Главни разлог одлагања миграције је сајбер безбедност и неповерење у

чињеницу да ће осетљиви ресурси бити препуштени на чување трећој страни.

Циљ истраживања је развој методологије за безбедну примену рачунарства у облаку

у надзору и управљању паметним електроенергетским системима. Као што је речено, ова

методологија није уско везана за паметне ЕЕС-е, већ је планирано да њена употреба буде

могућа и у случају ОТ подсистема других инфраструктура (нпр. гас, вода и отпадне воде),

односно индустријских контролних система.

У циљу анализе и верификације развијенe методологија за безбедну примену

рачунарства у облаку у ОТ подсистемима паметних ЕЕС биће изабрани конкретни

примери базирани на захтевима реалних пројеката (реалне корисничке улоге, реални

пословни процеси). Методологију ћемо тестирати на две студије случаја, на великом

оператеру дистрибутивног система (енг. Distribution System Operator) DSO, са сложеним

ОТ окружењем и могућношћу опоравка од катастрофе (енг. Disaster Recovery); и малом

DSO са ограниченим могућностима ОТ подсистема, буџетом и IT особљем а све уз

одржавање одговарајућег нивоа сајбер безбедности

Резултат истраживања ће бити презентован кроз прототип обрасца који ће

представљати акумулирану процену ризика, затим кроз детаљну анализу потребе за

рачунарским ресурсима сваке од компоненти датог DSO-а, као и кроз јасно дефинисану

миграциону стратегију на основу чега ће се креирати неколико примера миграције ОТ

подсистема на рачунарски облак. Предност методологије је што добијамо више

различитих варијанти миграције, од оних са већим нивоом толеранције ризика (већа

искористивост услуга рачунарског облака на уштрб сајбер безбедности) до оних

оптималних у смислу да смо задовољили како аспекте потребе за рачунарским ресурса

тако и задовољавајући ниво сајбер безбедности.

Циљ истраживања ће се састојати из следећих целина:

1. Реализација методологије за безбедну примену рачунарства у облаку у надзору

и управљању паметним електроенергетским системима

2. Тестирање и доказивање корисности методологије
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1.3 Хипотезе

Хипотезе од којих се у истраживању полази су:

1. Хипотеза 1: Могуће је развити методологија за безбедну примену рачунарства

у облаку у надзору и управљању паметним електроенергетским системима

2. Хипотеза 2: Развијена методологија може бити применљива у контексту ЕЕС

различите сложености.

1.4 Методе истраживања

За потребе истраживања биће примењене следеће методе:

1. Анализа стања у области кроз систематично прикупљање и преглед релевантне

литературе

2. Развој прототипа

3. Експерименти

Почетна фаза ове дисертације је прикупљање релевантне литературе и њена детаљна

анализа. На основу дате литературе можемо видети јасну слику актуелног стања у области,

као и нове трендове и правце развоја. На овај начин показујемо где смо ми у односу на

друге. Уколико више адекватних истраживања укаже на исте позитивне и негативне

правце, на основу тога свакако можемо донети одлуку којим путем да наставимо, а који

приступ да избегавамо. У области критичних инфраструктурних система, рачунарства у

облаку, а поготово сајбер безбедности постоји велики број усвојених стандарда на које

ћемо се позивати.

Систематичан преглед литературе ће бити спроведен у три фазе:

1. Планирање

2. Спровођење

3. Извештавање

Фаза планирања обухвата следеће области:

1. Сајбер безбедност у паметним електроенергетским системима

2. Анализа ризика у паметним електроенергетским системима

3. Преглед најзначајнијих стандарда у области информационе безбедности

паметних електроенергетских система

4. Сајбер безбедност у рачунарском облаку

5. Анализа ризика у рачунарском облаку

6. Преглед најзначајнијих стандарда у области информационе безбедности

рачунарског облака

7. Анализа постојећих методологија за процену безбедносних ризика примене

рачунарства у облаку у контексту паметних електроенергетским система

У току фазе планирања, неопходно је за сваку од области истраживања пронаћи

одговарајуће радове. Потребно је да се обради целокупни научни доказ из области, како
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би јасно видели где се налазимо и шта је до сада истражено а шта не. У фази спровођења

систематичног прегледа литературе вршиће се селекција радова на основу више

критеријума као што су година објављивања, цитираност и многи други. На крају ће се у

фази извештавања изабрати најрелевантније радове. Објасниће се важност сваког од њих

у оквиру израде тезе и на који начин је послужио као основа за даље истраживање.

На основу систематичног прегледа литературе и истраживања, креира се прототип

архитектуре ОТ подсистема. Развијени прототип омогућава извођење експеримената у

циљу провере применљивости методологије.

У фази експериментисања ћемо верификовати развијену методологију на претходно

споменутом прототипу архитектуре ОТ подсистема. Опсези експеримената ће зависити од

хипотеза које требају да потврде. Током анализе добијених резултата тестираћемо

хипотезе експеримената, тачније да ли резултати задовољавају претпоставке хипотези.

Применљивост предложенe методологије ће бити испитана на основу случајева

коришћења који су дефинисани према захтевима реалних пројеката на којима је аутор

учествовао.

1.5 Приказ дисертација по поглављима

1. Увод

1. Предмет и потребе истраживања

2. Циљ истраживања и очекивани резултати

3. Хипотезе

4. Методе истраживања

5. Приказ дисертације по поглављима

2. Теоријске основе и преглед литературе

1. Сајбер безбедност у паметним електроенергетским системима

2. Анализа ризика у паметним електроенергетским системима

3. Преглед најзначајнијих стандарда у области информационе безбедности

паметних електроенергетских система

4. Сајбер безбедност у рачунарском облаку

5. Анализа ризика у рачунарском облаку

6. Преглед најзначајнијих стандарда у области информационе безбедности

рачунарског облака

7. Анализа постојећих методологија за процену безбедносних ризика

примене рачунарства у облаку у контексту паметних електроенергетским

система

3. Прототип архитектуре ОТ подсистема

1. ОТ подсистем

2. ОТ DMZ подсистем

3. ИТ подсистем

4. Методологија за процену ризика у паметним електроенергетским мрежама

1. Претње и извори претњи

2. Вероватноћа реализације претњи

3. Утицај који се проузрокује потенцијалним реализовањем одговарајуће

претње

4. Матрица ризика
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5. Креирање прототипа обрасца акумулиране процене ризика

5. Основна стратегија миграције

6. Примена методологије

1. Процена ризика

i. Злоупотреба намерних/ненамерних људских грешака са аспекта

безбедности

ii. Злоупотреба неадекватно имплементиране безбедносне

архитектуре система и софтвера

iii. Злоупотреба неадекватних закрпа за софтвер и оперативни систем

iv. Злоупотреба конфигурационих података у оквиру ОТ подсистема

v. Злоупотреба логованих података у оквиру ОТ подсистема

vi. Злоупотреба операционих података у оквиру ОТ подсистема

vii. Злоупотреба личних података у оквиру ОТ подсистема

viii. Напади усмерени на комуникациону мрежу у оквиру ОТ

подсистема

2. Попуњавање прототипа акумулиране процене ризика

3. Процена потребе за рачунарским ресурсима

4. Студија случаја #1: Велики DSO

i. Стратегија миграције

5. Студија случаја #2: Мали DSO

i. Стратегија миграције

7. Дискусија резултата и провера хипотеза

8. Закључак

9. Литература

10. Биографија

11. Додатак А – Прототип обрасца акумулиране процене ризика на енглеском

језику
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2. ПРЕГЛЕД АКТУЕЛНОГ СТАЊА У ОБЛАСТИ

Живимо у ери великог технолошког напретка. Оно што нам се данас чини као иделано

решење, већ сутра може да буде застарело и превазиђено. Добар пример за то су рачунари,

уређаји са којима смо свакодневно у контакту, па смо сведоци њиховог убрзаног развоја

и велике експанзије задњих година. Ако се вратимо само деценију или две уназад, и

упоредимо могућности ових уређаја и система заснованих на њима са данашњим, једино

што преостаје је да се запитамо шта можемо очекивати у будућности. Велики број светски

признатих играча из ове области се утркује да узме што већи дио колача на тржишту.

Управо ова трка и настојање да се надмаши конкуренција представља главног кривца за

горе поменуту експанзију. Рачунари су ушли у све сфере данашњег доба и модерни живот

је тешко замислити без њих.

Оно без чега рачунари не би могли да функционишу, без чега не би ни постојали је

електрична енергија. Изум електричне енрегије представља један од најзначајнијих

тренутакa у нашој цивилизацији. Производња, пренос и дистрибуција електричне енергије

се током свога живота нису пуно мењале, док на другој страни, рачунари и рачунарски

системи који су настали много касније и за чији настанак је било потребно да се прво

појави управо електрична енергија доживљавају невероватну експанзију.

У данашње време пораст броја потрошача електричне енергије је свеприсутан, и тај

тренд се наставља из дана у дан. Традиционални електроенергетски системи без великих

улагања тешко се могу изборити са овим, те се због тога тежи осавремењавању


[…]


методологија представља значајан алат за све власнике/операторе система паметног ЕЕС

у одабиру оптималне стратегије миграције на рачунарски облак, прилагођавајући се

њиховим специфичним захтевима и одржавајући адекватан ниво сајбер безбедности.

Методологију смо тестирали у двије студије случаја. Прва је укључивала велики

DSO са сложенијим ОТ могућностима, док смо у другом случају је применили на мали

DSO са ограниченим буџетом и ИТ особљем и на тај начин потврдили постављене

хипотезе.

У овој докторксој дисертацији смо се фокусирали на безбедност информација,

потребу за перформансама и предложену стратегију миграције облака. Анализиране

студије случаја нису укључивале додатне кључне метрике, нпр. трошкови особља и

облачних услуга, ниво подршке менаџмента или временски аспект извора и претњи, тј.

чињеница да се извори претњи и претње временом мењају итд. Ове мере ће бити саставни

део будућих истраживања.
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Невесињу. Исте године уписује Факултет техничких наука у Новом Саду, на коме

завршава основне студије 2011., мастер студије 2012. и специјалистичке 2015. године када

и уписује докторске студије.

Од 2012. године је запослен у компанији „Schneider Electric DMS NS“, док је у истој компанији

имао ангажман као стипендиста дуже од две године. Почео је као развојни инжењер, потом као

груповођа, а од марта 2022. године као сениор груповођа где се и данас налази.

Ангажован је и на Факултету техничких наука. У звање асистента-мастера је изабран 2016.

године. Тренутно држи вежбе из предмета Архитектура дистрибуираних система и

Индустријски комуникациони протоколи у Електроенергетским системима са непуним радним

временом. Године 2015. уписао је докторске студије на студијском програму Енергетика,

електроника и телекомуникације, на Факултету техничких наука у Новом Саду. Положио је све

испите предвиђене планом и програмом. Коаутор је на два научна рада обајвљена у

међународним часописима, раду у националном часопису, као и шест радова објављених у

саопштењима са међународних скупова.

Ожењен и отац једног детета.
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Овај Образац чини саставни део докторске дисертације, односно докторског

уметничког пројекта који се брани на Универзитету у Новом Саду. Попуњен

Образац укоричити иза текста докторске дисертације, односно докторског

уметничког пројекта.

План третмана података

Назив пројекта/истраживања

Методологија за безбедну примену рачунарства у облаку у надзору и управљању паметним

електроенергетским системима

Назив институције/институција у оквиру којих се спроводи истраживање

a) Универзитет у Новом Саду, Факултет Техничких Наука

б)

в)

Назив програма у оквиру ког се реализује истраживање

Истраживање се реализује у оквиру израде докторске дисертације на студијском програму

Енергетика, Електроника и телекомуникације.

1. Опис података

1.1 Врста студије

Укратко описати тип студије у оквиру које се подаци прикупљају

Докторска дисертација

__________________________________________________________________________

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови
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б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: навести врсту_____________________________

е) текст, навести врсту _______________________________________

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати рачунарски експерименти

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека __________________

b) SPSS фајл, датотека __________________

c) PDF фајл, датотека ___________________

d) Текст фајл, датотека __________________

e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека .xml

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли велики број

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) велики број

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не
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Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак између поновљених мера је променљив

б) варијабле које се више пута мере односе се на време извршавања

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као _________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ___________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип рачунарски експеримент

б) корелационо истраживање, навести тип ______________________________________

ц) анализа текста, навести тип Анализа доступне литературе

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Национални портал отворене науке – open.ac.rs

4

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

__________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан поређењем експерименталних и теоријских података

Квалитет података је контролисан поређењем експерименталних и теоријских

података

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података је изведена на бази експертног знања

__________________________________________________________________________

3. Третман података и пратећа документација

1.1. Третман и чување податаka

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Универзитет у Новом Саду репозиторијум.

3.1.2. URL адреса https://www.cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf

3.1.3. DOI __________________________________________________________________

https://www.cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf
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3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? Стандард који примењује

Репозиторијум докторских дисертација Универзитета у Новом Саду

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
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__________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? ____________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

__________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да

их користе:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима: _______________________________________________________

__________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

ауторство - некомерцијално
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6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Бојан Јелачић, bojan.jelacic@uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Бојан Јелачић, bojan.jelacic@uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Бојан Јелачић, bojan.jelacic@uns.ac.rs