Internal

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

НАВЕСТИ НАЗИВ ФАКУЛТЕТА ИЛИ ЦЕНТРА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

Декан Факултета техничких наука је 26.05.2022. године донео решење број

012-199/26-2020, на основу oдлуке Наставно-научног већа факултета, којим је

именовао комисију за оцену и одбрану докторске дисертације.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Др Срђан Вукмировић Редовни

професор

Аутоматика и управљање

системима

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Нови Сад председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Др Игор Тартаља Ванредни

професор

Рачунарска техника и

информатика

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Електротехнички факултет, Београд члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Др Горан Сладић Редовни

професор

Примењене рачунарске

науке и информатика

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Нови Сад члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. Др Немања Недић Доцент Примењено софтверско

инжењерство

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Нови Сад члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. Др Имре Лендак Ванредни

професор

Примењенo софтверско

инжењерство

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Нови Сад ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
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1. Име, име једног родитеља, презиме:

Бојан, Петар, Јелачић

2. Датум рођења, општина, држава:

10.08.1988., Мостар, Босна и Херцеговина

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Факултет техничких наука, универзитет у Новом Саду, Енергетика, електроника и

телекомуникације, Специјалиста инжењер електротехнике и рачунарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2015

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Методологија за безбедну примену рачунарства у облаку у надзору и управљању паметним

електроенергетским системима.

(енг. Methodology for secure using cloud computing in the monitoring and management of smart power

systems)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација написана је на 131 страни. Садржи 9 поглавља, 33 слике, 47 табелa, и 138

навода литературе. Кључна документација написана је на српском и енглеском језику. Поред

поглавља литературе, биографије, списка табела, списка слика, садржај докторске дисертације је

следећи:

1. Увод
2. Преглед актуелног стања у области

3. Прототип архитектуре ОТ подсистема

4. Методологија за процену ризика у паметним електроенергетским мрежама

5. Основна стратегија миграције

6. Примена методологије

7. Миграција

8. Дискусија резултата и провера хипотеза

9. Закључак
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторском дисертацијом је описана методологија за безбедну примену рачунарства у облаку у

надзору и управљању паметним електроенергетским системима.

У првом поглављу, односно уводу, дат је кратак преглед проблема и опис мотивације

истраживања. Додатно, увод садржи предмет, проблем и циљ истраживања докторске дисертације у

којима су истакнути доприноси истраживања. У овом поглављу су такође приказане примењене
методе истраживања као и могућности примене решења.

Актуелно стање у области се налази у другом поглављу, где се анализирају постојећа решења и

истраживања усмерена на сајбер безбедност паметних електроенергетских система и рачунарства у

облаку.

Истраживања спроведена у овој докторској дисертацији су усмерена на безбедну миграцију

паметног ЕЕС у рачунарски облак. Прототип архитектуре паметног ЕЕС креиран на основу

релевантне литературе и искуства аутора на различитим пројектима из ове области је представљен у

поглављу три. Он ће служити као основа над којом ће се проверавати веродостојност креиране

методологије.

У поглављу четири описани су витални елементи методологије за безбедну примену рачунарства у

облаку у надзору и управљању паметним електроенергетским системима. Примена дате

методологије треба да омогући оператерима паметних ЕЕС да изаберу адекватно решење са стране
безбедности, уз максимално искориштење предности које пружа рачунарство у облаку. Основна

стратегија миграције, као и примена и коришћење дате методологије описани су у поглављима пет

и шест.

Поглавње седам приказује последњи корак методологије где је представљена употреба

математичке формулације стратегије миграције пмоћу које се креира коначан изглед нове

архитектуре паметног ЕЕС у рачунарском облаку.

Анализа резултата и провера хипотеза представљени у осмом поглављу.

На крају сам закључак ове докторске дисертације је дат у поглављу девет, где су представњени

предности и потенцијална унапређења дате методологије кроз правце даљих истраживања.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Кандидат је током истраживачког рада објавио један рад у међународном научном часопису (М22),

један рад у међународном научном часопису (М23), пет радова у саопштењима међународног скупа

штампано у целини (М33) и један рад у научном часопису (М53). Следећа три рада су уско повезена

са садржајем докторске дисертације.

Рад у часопису међународног значаја (М22)
Jelačić B., Lendak I., Stoja S., Stanojević M. & Rosić D. (2020), “Security risk assessment-based cloud

migration methodology for smart grid OT services”, Acta Polytechnica Hungarica, vol 17 (5), pp. 113-134,

Volume 17, Issue Number 5, DOI: 10.12700/APH.17.5.2020.5.6, 2020.

Рад у саопштењу међународног скупа штампан у целини (М33)
Gogić D., Jelačić B. & Lendak I. (2019), “Simulation-based evaluation of DDOS against smart grid

SCADAs”, 5th Workshop on the Security of Industrial Control Systems & Cyber-Physical Systems

(CyberICPS 2019), Luxembourg, Luxembourg.

Рад у саопштењу међународног скупа штампан у целини (М33)
Jelačić B., Rosić D., Lendak I., Stanojević M. & Stoja S. (2017), „Stride to a secure smart grid in a hybrid

Cloud“, International Workshop on the Security of Industrial Control Systems and Cyber-Physical
Systems, Oslo, Norway.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Циљ истраживања ове докторске дисертације је био развој методологије за процену безбедносних

ризика примене најновијих достигнућа у домену рачунарства у облаку у контексту надзора и

управљања паметним електроенергетским системима. Примена овакве методологије омогућава

оператерима паметних ЕЕС да изаберу адекватно решење и максимално искористе предности

рачунарства у облаку.
Ова докторска дисертација је реализована кроз четири фазе:

1. Фаза 1 – Преглед и анализа актуелног стања у области и дефинисање хипотеза

1.1. Упознавање са релевантном научном литературом

1.1.1. Сигурност и безбедност у паметним електроенергетским системима

1.1.2. Сигурност и безбедност у рачунарском облаку

1.1.3. Анализа ризика у паметним електроенергетским системима

1.1.4. Анализа ризика у рачунарском облаку

1.1.5. Преглед најзначајнијих стандарда у области информационе безбедности паметних

електроенергетских система и рачунарског облака

1.1.6. Анализа постојећих методологија за процену безбедносних ризика примене

рачунарства у облаку у контексту паметних електроенергетским система

1.2. Дефинисање хипотеза
2. Фаза 2 – Израда решења

2.1. Израда методологије за процену ризика

2.2. Креирање прототипа обрасца акумулиране процене ризика

3. Фаза 3 – Анализа резултата

3.1. Примена методологије на прототип ОТ подсистема паметног ЕЕС-а

3.2. Дискусија резултата

3.3. Идентификација даљих праваца истраживања и могућих унапређења

4. Фаза 4 - Израда докторске дисертације

На основу резултата анализе теоријских основа докторском дисертацијом су предложене две

хипотезе, а то су:

1. Хипотеза 1: могуће је развити методологију за процену безбедносних ризика примене
најновијих достигнућа у домену рачунарства у облаку у контексту надзора и управљања

паметним електроенергетским системима

2. Хипотеза 2: Развијена методологија за процену безбедносних ризика може бити

применљива у контексту ЕЕС различите сложености.

На основу прегледа актуелног стања у области закључили смо да не постоје студије засноване на

процени ризика које би се посебно бавиле проблемом миграције ОТ подсистема на архитектуру

засновану на рачунарском облаку, на систематски начин. То је јаз који смо испунили

истраживањима која су представљена у овом раду. Наша методологија представља значајан алат за

све власнике/операторе система паметног ЕЕС у одабиру оптималне стратегије миграције на

рачунарски облак, прилагођавајући се њиховим специфичним захтевима и одржавајући адекватан

ниво сајбер безбедности.
Методологију смо тестирали у двије студије случаја. Прва је укључивала велики DSO са

сложенијим ОТ могућностима, док смо у другом случају је применили на мали DSO са ограниченим

буџетом и ИТ особљем и на тај начин потврдили постављене хипотезе.

У овој докторксој дисертацији смо се фокусирали на безбедност информација, потребу за

перформансама и предложену стратегију миграције облака. Анализиране студије случаја нису

укључивале додатне кључне метрике, нпр. трошкови особља и облачних услуга, ниво подршке

менаџмента или временски аспект извора и претњи, тј. чињеница да се извори претњи и претње

временом мењају итд. Ове мере ће бити саставни део будућих истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Резултати научног истраживања представљени су јасно, систематично и научно коректно.

Формирани закључци су у складу са дефинисаним циљевима истраживања и постављеним

хипотезама. У складу са претходно наведеним, комисија даје позитивну оцену за начин на који су

резултати приказани и тумачени. Докторска дисертација је оригинално дело аутора. Текст
дисертације је проверен помоћу софтвера за детекцију плагијаризма „iThenticate“
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IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Да, дисертација је написана у складу са пријавом теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Да, дисертација садржи све битне елементе, тј. опис проблема, позиционирање истраживања у

контексту прегледа релевантне научне и стручне литературе, опис научне методологије, приказ

решења и верификацију решења.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Дисертација приказује нови метод процене ризика и избора оптималног сценарија миграције

елемената паметних електроенергетских система у рачунарски облак. Ново–развијени метод је

применљив у различитим инфраструктурним системима и омогућава избор одговарајуће

архитектуре у току миграције њихових ОТ подсистема у рачунарски облак.
4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Дисертација нема битне недостатке.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум:
1. Др Срђан Вукмировић, редовни

професор

_____________________, председник

2. Др Игор Тартаља, ванредни

професор

_____________________, члан

3. Др Горан Сладић, редовни професор

_____________________, члан

4. Др Немања Недић, доцент

_____________________, члан

6. Имре Лендак, ванредни професор
_____________________, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.